
 

Departamento Localidad Edad Sexo fecha de diagnostico contacto con caso  N°/año Forma clini-ca Rio Negro  Young 66 años F Ene-13  no  2013/1 MB Rivera  Rivera 56 años M Ene-13  no  2013/2 MB Artigas  Bella Unión 64 años M Jul-13  no  2013/3 MB Rio Negro  Young 54 años M Ago-13  no  2013/4 MB Paysandu  Paysandu 48 años F Oct-13  no  2013/5 MB Rivera  Rivera 69 años M May-14  no  2014/1 MB Artigas  Artigas 71 años M Ago-14  no  2014/2 MB Paysandu  Paysandu 63 años F Ago-14  no  2014/3 PB Rio Negro  Young 77 años F Ene-15  no  2015/1 MB Rivera  M.de Corrales 50 años F Abr-15  no  2015/2 MB Paysandu  Paysandu 62 años  F Ago-15  no  2015/3 MB Artigas  Artigas 79 años M Oct-15  no  2015/4 MB Cerro Largo  Melo 53 años M Nov-15  no  2015/5 MB Montevideo  Montevideo 50 años M Dic-15  no  2015/6 MB Canelones  santa Lucia 80 años M Mar-16  no  2016/1 MB Paysandu  Paysandu 44 años M Abr-16  no  2016/2 MB Tacuarembo  P de los Toros 65 años M Dic-16  no  2016/3 MB Artigas  Bella Union 52 años F Jun-17  no  2017/1 MB Rivera  M de Corrales 71 años M Jun-17  no  2017/2 MB Rio Negro  Fray Bentos 51 años M Nov-17  no  2017/3 MB San Jose  Ecilda Paullier 52 años F Dic-17  no  2017/4 MB Durazno  El Chileno 54 años M Dic-17  no  2017/5 MB Artigas  Bella Union 58 años M Mar-18  si  2018/1 MB Salto  Salto 16 años F Mar-18  si  2018/2 MB Rio Negro  P de la Cruz 64 años M Jul-18  no  2018/3 MB Rio Negro  Young 46 años F Set-18  no  2018/4 MB Rio Negro  Young 41 años M Oct-18  no  2018/5 MB 

Planilla casos nuevos 2013-2020 PDF.pdf

19Documento: 12/001/3/7002/2021  Actuación: 6



 

Artigas  Artigas 62 años  M Set-18  no  2018/6 MB Paysandu  Paysandu 74 años M Mar-19  no  2019/1 MB Rio Negro  Young 53 años M Mar-19  no  2019/2 MB Montevideo  Montevideo 41 años F Abr-19  no  2019/3 MB Paysandu  Paysandu 83 años M Abr-19  no  2019/4 MB Paysandu  Paysandu 84 años M May-19  no  2019/5 MB Artigas  Bella Unión 60 años M Nov-19  no  2019/6 MB Montevideo  Montevideo 57 años M May-19  no  2019/7 MB Salto  Salto 34 años M Jun-19  no  2019/8 MB Tacuarembo  Tacuarembo 55 años F Nov-19  no  2019/9 MB Paysandu  Paysandu 63 años F Dic-19  no  2019/10 MB Artigas  Bella Union 74 años F Oct-20  no  2020/1 MB San Jose  San Jose 75 años M Nov-20  no  2020/2 MB Salto  Salto 59 años M Dic-20  no  2020/3 MB Rio Negro  P.de la Cruz 57 años M Dic-20  no  2020/4 MB 
             

Planilla casos nuevos 2013-2020 PDF.pdf

20Documento: 12/001/3/7002/2021  Actuación: 6



A DIRECCIÓN GENERAL DE SECRETARÍA 

Se eleva, sugiriendo hacer lugar a lo solicitado, en los términos del informe de fs. 19 y 20.  

22Documento: 12/001/3/7002/2021  Actuación: 7



Ministerio de Salud Pública Dirección General de Secretaría 
VISTO: la solicitud de información pública efectuada por la Sra. Miriam Reyes Ortiz, al amparo de lo dispuesto por la Ley Nº 18.381 de 17 de octubre de 2008;  RESULTANDO: que la peticionante solicita acceder a información referida a  casos de lepra (Enfermedad de Hansen) diagnosticados en Uruguay desde el año de 1980 a la fecha; discriminados por departamento, localidad, edad del paciente, sexo, fecha de diagnóstico y si existe información sobre cómo se adquirió esta enfermedad;  CONSIDERANDO: I) que corresponde hacer lugar a lo solicitado;                         II) que de acuerdo a lo dispuesto por el Artículo 16 de la citada disposición legal, el acto que resuelva la petición debe emanar del jerarca máximo del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto;  ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por Resolución Ministerial Nº 38/991 de 22 de enero de 1991; EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA en ejercicio de las atribuciones delegadas R E S U E L V E: 1º)  Autorízase el acceso a la información, en referencia a la solicitud efectuada por la Sra. Miriam Reyes Ortiz, al amparo de lo dispuesto por la Ley Nº 18.381 de 17 de octubre de 2008.  2º)  Notifíquese a la parte interesada a través de Secretaría de la Dirección General de Secretaría. Pase al Departamento de Comunicaciones para su publicación en la página web institucional. Cumplido, archívese. Ref. Nº 001-3-7002-2021 VC 

001-3-7002-2021respuesta ACCESO A LA INFORMACIÓN por miriam reyes ortiz.pdf

24Documento: 12/001/3/7002/2021  Actuación: 8


